十二、主承销商关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（一）关于本次发行定价过程合规性的意见

发行人本次向特定对象发行股票的发行过程符合《公司法》《证券法》《注册

管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细则》等相关法律法规和规范性文

件的规定，符合中国证监会《关于同意湖北福星科技股份有限公司向特定对象发

行股票注册的批复》（证监许可[2023]1348 号）和发行人履行的内部决策程序的

要求，符合发行人和主承销商已向深交所报备的发行方案。

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见

发行人本次向特定对象发行股票对认购对象的选择公平、公正，符合公司及

其全体股东的利益，符合《注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施细

则》等有关法律、法规的规定，符合发行人和主承销商已向深交所报备的发行方

案。发行对象与发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级

管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在关联关系。发行人及其控股

股东、实际控制人、主要股东未向发行对象作出保底保收益或者变相保底保收益

承诺。发行人和主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员

及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接或通过利益相关方向发行对象

提供财务资助或者其他补偿的情形。

福星股份本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等方面，充分

体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

十三、发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师国浩律师（北京）事务所认为：

1、本次发行已经取得必要的授权与批准；

2、本次发行的《认购邀请书》《申购报价单》《认购协议》的内容合法有效，

22

符合《管理办法》第二十九条、第三十九条和《实施细则》第三十二条、第三十

四条的规定；

3、本次发行的发行过程、发行对象符合《注册管理办法》《承销管理办法》

《实施细则》等法律法规的相关规定；本次发行最终确定的发行价格、发行数量

等发行结果符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》的规定；

4、本次发行的发行对象已按照《缴款通知书》和《认购协议》的约定缴付

了认购款，本次发行的缴款及验资程序符合《注册管理办法》《承销管理办法》

《实施细则》等法律法规的相关规定。

23

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2024 年 1 月 5 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的基本情况

新增股份的证券简称为：福星股份；

证券代码为：000926；

上市地点为：深圳证券交易所。

三、新增股份上市时间

新增股份上市时间为 2024 年 1 月 23 日。

四、新增股份限售安排

发行对象认购的本次向特定对象发行的股票自发行结束之日起 6 个月内不

得转让，自 2024 年 1 月 23 日（上市首日）起开始计算。法律法规、规范性文件

对限售期另有规定的，依其规定。

本次发行结束后，由于公司送红股、资本公积金转增股本等原因增加的公司

股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期结束后按中国证监会及深交所的有关规

定执行。

24

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、与本次发行相关的股份变动情况表

股份性质
本次变动前 本次变动后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

一、限售条件流通股/非流
通股

14,285,613 1.56% 237,777,365 20.89%

二、无限售条件流通股 900,698,323 98.44% 900,698,323 79.11%

三、总股本 914,983,936 100.00% 1,138,475,688 100.00%

二、本次发行前公司前十名股东情况

本次发行前，公司前十大股东及持股情况如下：

序号 股东名称/名称 持股数量（股） 持股比例 股本性质

1 福星集团控股有限公司 233,928,648 25.57% 流通 A 股

2 周杰 16,751,800 1.83% 流通 A 股

3 谭少群 16,296,535 1.78%
限售流通 A 股

A 股流通股

4 温少如 10,623,400 1.16% 流通 A 股

5 李必胜 9,355,345 1.02% 流通 A 股

6 胡玉兰 7,642,800 0.84% 流通 A 股

7

中国工商银行股份有限公司
－南方中证全指房地产交易
型开放式指数证券投资基金

6,930,300 0.76% 流通 A 股

8 张沐城 6,000,000 0.66% 流通 A 股

9 冯子来 5,835,500 0.64% 流通 A 股

10 中信证券股份有限公司 4,900,552 0.54% 流通 A 股

合计 318,264,880  34.78% -

三、本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

1 福星集团控股有限公司 233,928,648 20.55% 流通 A 股

2 黄立权 27,472,527 2.41% 限售 A 股

3 国泰君安证券股份有限公司 23,934,022 2.10% 限售 A 股

4 胡玉兰 18,501,700 1.63% 流通 A 股

5 中信建投证券股份有限公司 17,255,567 1.52% 限售 A 股

25

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 股东性质

6
国泰君安金融控股有限公司

-客户资金
16,483,516  1.45% 限售 A 股

7 谭少群 16,296,535 1.43%
限售流通 A 股

A 股流通股

8

诺德基金－广发证券股份有
限公司－诺德基金浦江 588

号单一资产管理计划

14,835,165  1.30% 限售 A 股

9

诺德基金－华泰证券股份有
限公司－诺德基金浦江 218

号单一资产管理计划

13,736,264 1.21% 限售 A 股

10 苏桐 13,736,263  1.21% 限售 A 股

合计 396,180,207 34.80% -

四、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

五、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 223,491,752 股有限售条

件流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，福星集团仍为公司控

股股东，汉川钢丝绳厂仍为公司实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司

股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行将进一步扩大公司的资产规模，改善公司财务状况。募集资金到位

后，公司总资产及净资产规模均相应增加，资金实力得到有效增强，为后续发展

提供有力保障；同时降低资产负债率，优化财务结构，有利于增强公司抵御财务

风险的能力。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

公司本次向特定对象发行募集资金投资项目属于公司主营业务范围，不会对

公司主营业务结构产生重大影响，也不会导致公司业务和资产的整合。本次向特

定对象发行的募集资金投资项目实施后，将进一步增强公司主营业务优势。本次

26

发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。

（四）对公司治理结构的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人均没有发生变化，对公司治